
Daňový systém českého státu 
a jeho prameny v raném novověku

Jaroslava Hausenblasová
Ústav českých dějin FFUK



Úvod

• Ubi societas, ibi ius (Kde je společnost, tam je právo) 

• Ubi societas, ibi collectae (Kde je společnost, tam jsou daně)

• daně = fenomén především ekonomický, jejich zakotvení ale probíhá v 
oblasti práva

• Spor o povolování a výši daní = ukazatel poměru sil mezi panovníkem a 
stavy

• snaha panovníka o co nejvyšší zisk z daní, zavedení pevných pravidel



Edice pramenů

• August Sedláček, Rozvržení sbírek a berní r. 1615 podle 14 krajů, Praha 
1869

• Václav Pešák, Berní rejstříky z r. 1544 a 1620, Praha 1953

• Otto Placht, Odhad majetku stavů království českého z r. 1557, VKČSN 
1947, tř. fil.-hist.- filol., Praha 1950

• J. Kollmann: Bení rejstříky a berně roku 1567, SAP 13 (1963), s. 169–246

• Berní rula, sv. I–XXXIV (jednotlivé svazky podle krajů), Praha 1949–2014

• Tereziánský katastr český, rustikál, sv. 1–2, vyd. Aleš Chalupa a kol., Praha 
1964–1966

• Tereziánský katastr český, dominikál, sv. 3, vyd. Pavla Burdová a kol., Praha 
1970

• Sněmy české od léta 1526 až po naši dobu – dokumentuje průběh jednání 
o povolování daní



Literatura

• hesla „Bernictví“ a „Berníci“ v OSN 
• hesla „Daně“, „Berní a urbariální patent“ v Akademické encyklopedii českých 

dějin, sv. 1 (2009), 4 (2015)
• Anton Gindely: Geschichte der böhmischen Finanzen 1526–1618, Wien 1868
• Josef Pekař: České katastry 1654–1789, Praha 1915
• Otto Placht: České daně 1517–1652, Praha 1924
• Kamil Krofta: Začátky české berně, Praha 1931
• Tomáš Sterneck: Město, válka a daně. Brno v moravském berním systému za 

dlouhé války s Vysokou Portou (1593–1606), Praha 2006
• David Falada a kol.: Dějiny daní a poplatků, Praha 2009
• Úvodní texty k edicím Berní ruly a Tereziánského katastru

• Geschichte des Fiskalamtes in den böhmischen Ländern. I. Teil, Das
Fiskalamt des Königreichs Böhmen in der älteren Zeit bis zum Jahre 1620 / 
auf Grund archivalischer Quellen bearbeitet von Jaroslav Demel, Innsbruck 
1909

• Andreas Schwennicke: "Ohne Steuer kein Staat" : zur Entwicklung und
politischen Funktion des Steuerrechts in den Territorien des Heiligen
Römischen Reichs (1500-1800) , Frankfurt am Main 1996



Středověk – typy daní

• právo vybírat daně – jeden ze zdrojů příjmů panovníka

• od pol 13. stol. příležitostné daně – v kompetenci panovníka

• Jan Lucemburský – volební kapitulace zaručuje šlechtě právo schvalování 
daní (český sněm) 

• mimořádné příležitosti (korunovace, věno pro dcery) – právo panovníka

• všeobecná (generální) berně - poddaní platili z každého lánu určitou částku, 
statky šlechty od daně osvobozeny

• zvláštní (speciální) berně – odevzdávají královská města a kláštery

• židovská berně

• husitské války → pokles z výnosu speciální daně →nové typy daní za 
Jagellonců: daň z hlavy, posudné, daň výnosová, všeobecná berně ze jmění



Organizace berní správy ve středověku

• Berníci pro výběr tzv. všeobecné daně – berní správa podle krajů

• po husitství – zvyšování vlivu šlechty na obsazování berních úřadů – v 
každém kraji: 1 pán + 1 rytíř

• Zvláštní berně byla odváděna královskému podkomořímu a ten ji 
odevzdával do královské komory



Období předbělohorské - charakteristika

Nástup Habsburků – posilování role státu, nárůst jeho výdajů → snaha o 
pravidelnost při vybírání daní, hledání nových zdrojů zdanění

• povolování nových daní a jmenování berních úřadů zůstalo v kompetenci 
zemských sněmů x snaha Habsburků o ovládnutí berní správy

• majetková berně → domovní berně (1567) v rámci usedlostní soustavy

• nové (spotřební) druhy daní

• posudné

• mimořádné daně (korunovační daň a daň při sňatku člena panovnické 
rodiny)

• zvláštní městské daně



Období předbělohorské

Ferdinand I.

1527 – daň korunovační + daň na stavění vojska proti Turkům – daň z 
odhadu majetku (šacuňk)

1534 – daňová reforma, zavedení spotřební daně na všechno zboží 
„alkabala“, odvolána

1537, 1539, 1540 – daň na turecké války
1541 – pokus o unifikaci berního systému v českých a rakouských zemích, 

návrh na daň z domů
1543 – snaha krále o získání pomoci „valné, stálé a trvalé“
1545, 1546 – tzv. posudné
1549 – daň na věna dcer krále
1556 – generální sněm v Praze, snaha o sjednocení daní v monarchii
1557 – další žádost o povolení fixní částky na 6 let dopředu
1562 – korunovační daň pro Maxmiliána II.



Období předbělohorské

Maxmilián II., Rudolf II.
• spory mezi šlechtou a městy o typ daně

• 1567 – zavedení tzv. usedlostní soustavy

• daň z majetku, daň domovní, 

• daně nepřímé – daně spotřební

• 1575 – korunovační daň pro Rudolfa II.

• 1576 – 1593 – tzv. „třicátý“

• vzrůst daňového břemene za války turecké 1593–1606



Berní rejstřík 1615



Období předbělohorské

Stavovské povstání

• nutnost peněz na vydržování vojska stavů

• 1619 – nové odhady majetku; korunovační daň pro „zimního krále“

• vysoké daňové zatížení

• r. 1622 si stěžují Pražané: „Na sjezdích [stavové] veliké a těžké 
berně, šacuňky ukládali a k půjčkám velikých sum peněz, stříbra 
nutili a co na týchž sjezdích vyšší dva stavové zavřeli, k tomu my… 
amen říkati musili a když jsme nechtěli, sami zavírali pravíc, že dva 
hlasové jeden přemáhají“.



Období pobělohorské – charakteristika

• 1620 – české a moravské stavy ztratily dočasně část pravomocí v daňových 
záležitostech

• OZZ – právo stavů rozhodovat o daňových požadavcích panovníka nebylo 
popřeno

• daňový systém „usedlostní“ se zhroutil → spotřební daně → stavové 
ztrácejí vliv  na vybírání daně → znovuzískání díky katastrům, opětné 
zavedení usedlostní soustavy

• přímé daně

• mimořádné přímé daně

• nepřímé daně

• berní správa i nadále nejednotná



Období pobělohorské

Berní absolutismus 1620–1627
• po r. 1520 – patenty Karla z Lichtenštejna

• konfiskace, exil, změny v držbě, nejsou evidenční pomůcky pro výběr daně, 
pusté usedlosti, ubývání berních jednotek, sněm není svoláván

• daň z půdy (soustava usedlostní), zvyšování berní sazby, zvyšování 
posudného

• postupné opětné zavádění daní nepřímých (spotřebních)

• 1627 – jednání českého sněmu 



Období pobělohorské

Daňové zatížení exulantů
Citát:

Kronika Václava Nosidla z Geblic (edice, s. 78):

12. ledna 1627: 

Při povolání léta minulého 1626 in Octobri exulantů na tři měsíce do Čech, 
když manželka má žádala toho zrádce Aulíka [rychtáře v Litoměřicích], 
poněvadž všecky berně a kontribuce nejinak platiti máme než jako ti odpadlci
[tj. konvertité ke katolictví], aby var piva svařiti neb sud, buď půl sudu vína, jí 
vyšenkovati povolil. Za odpověď dal, že jest radní snešení takové, aby těm od 
statků zběhlejm žádná živnost dopřína nebyla. Což se i stalo, že berně platiti
my jsme musili a odpadlci živnosti vedli a my na to hleděli.



Období pobělohorské

Rozklad soustavy usedlostní 1628–1648 

• 1627 – jednání českého sněmu: domovní berně, posudné, pomoc 
na stavění Pražského hradu, korunovační daň

• osvobození vrchností od daní

• nový pokus o sepsání majetku (katastr)

• obnova berně domovní

• daň z masa

• daň nápojová

• daň z hlavy

• krize soustavy usedlostní

• 1639 – patent císaře Ferdinanda III. tzv. desátý mandel



Pozemkové katastry

Berní rula
• vznik v l. 1653–1656, výsledkem snah českých stavů udržet bernictví ve 

svých rukou

• Předehra: požadavek císaře na částku 450.000 zl. jako kompenzace 
ponechání výběru daně v rukou stavů

• rozvržení berně na kraje – komplikace

• jednotka „osedlý“, duté míry (korce/strychy)

• písemná přiznání vrchností – počet osedlých

• vizitace v l. 1653–1655: soupisy měst, vesnic, dvorů, far, poddaných 
(sedláci, chalupníci, zahradníci), … počty dobytka

• nejednotnost v přiznávání a kontrole

• rozdíl mezi „horami“ a „krajem“

• vybírání daně podle BR od 1656 do 1684

• 1683–1684 – tzv. Kinského katastr



Berní rula, kraj Bechyňský



Pozemkové katastry

Tereziánský katastr
• 1748–1758 – vznik nového katastru – aktualizace údajů, změny systému 

vybírání

• důkladná příprava

• zdanění se týká poddaných, měšťanů a nově také duchovenstva a 
vrchností

• přiznání majetku – tzv. fase (formuláře), duté míry (korce/strychy) – 1713-
1715 kontrolovány tzv. rektifikačními komisemi

• 1715–1729 – vizitace celé země

• jednotka „osedlý“ přesněji stanovena

• rozdíly mezi „horami“ a „krajem“

• údaje o domech a živnostech – výpočet tzv. fikticia

• 1748 – nový katastr vstoupil v platnost jen pro tzv. „rustikál“, snahy o revizi 
a zdokonalení 

• 1757 – zdaněn „dominikál“, tj. vrchnostenský a církevní majetek, přibližně 
stejné principy pro zdanění, ale přesto dominikál zvýhodněn (nebyl 
vizitován, odhadní taxy menší, rozdíl v procentech zdanění výnosu: rustikál 
42 %, dominikál 29 %)



Tereziánský katastr, Boleslavsko



Pozemkové katastry

Berní reforma Josefa II.
• 1785–1789, vznik
• přesné změření dani podrobené půdy
• snaha o rovnost ve zdanění různých typů držitelů půdy, snaha o exaktnost 

údajů
• plánován pro celou monarchii, vybírání berně podle stejných zásad (jednotlivé 

země, jednotliví poplatníci bez rozdílu stavů)
• původní představa, že daň z půdy bude jediným příjmem státu – nenaplnila se; 

pouze úpravy daně pozemkové a domovní
• zrušení „osedlého“, vznik „katastrální obce“ (uměle vytvořená jednotka) 

podřízené „vedoucímu dominiu“
• patent z 20.4.1785 – zahájení prací: Dvorská komise, vrchní zemské komise, 

krajské podkomise, katastrální obce v čele s volenými rychtáři a výborem –
prováděl vyměřování, stanovoval výnosy

• zápisy do jednotných a vytištěných formulářů/fasí
• spory kolem výnosů půdy (hrubý nebo čistý?) – stále ještě založeno na 

odhadech
• půdní výnos měl být základem daně pro stát, ale také pro stanovení dávek pro 

vrchnosti (urbariální reforma – zrušení roboty a nahrazení peněžními platy)
• 1789 – výnos pro Čechy 30.138.924 zl. a z toho se procentuálně vypočítala 

pozemková daň, jež byla asi 3.600.000 zl.



Daň z půdy vyměřená Josefským katastrem (JK) 
v porovnání s předchozím stavem

Daň před 
zavedením JK

Výnos půdy 
podle JK

Daň vyměřená 
podle JK

Přírůstek / 
snížení daně 
po zavedení JK

Země zl. zl. zl. %

Dolní Rakousko 2 086 212 12 949 338 1 597 964 - 23,4

Korutany 486 452 3 337 699 409 750 - 15,8

Čechy 4 225 130 30 138 924 3 690 602 - 12,7

Horní Rakousko 1 235 815 8 420 156 1 092 821 - 11,6

Štýrsko 1 082 223 8 099 445 1 002 928 - 7,3

Morava 1 749 603 17 177 952 2 099 337 + 20

Kraňsko 342 658 3 445 282 418 000 + 22

Slezsko 225 085 2 606 920 326 591 + 45

Gorice,Gradiška 82 023 1 417 980 170 015 + 107,3

Halič 977 542 27 247 625 2 255 951 + 130,8

Celkem 12 492 749 114 841 325 13 066 962 + 4,6



Pozemkové katastry

Berní reforma Josefa II. – organizace vybírání daně
• vybíráním pověřena katastrální obec – nikoliv vrchnost; zvolený člen obce 

rozděluje určenou částku na jednotlivé poplatníky

• vybranou částku odevzdával státem placenému okresnímu výběrčímu 
(nikoliv vrchnosti), podřízen krajskému bernímu výběrčímu

• katastrální obec – v berní agendě podřízena státu, v oblasti soudní a 
policejní podřízena vrchnostenským úřadům

• patent z 10.2.1789 – nový daňový a urbariální systém – v platnost 
1.11.1789

• každý držitel půdy písemně vyrozuměn o výši daňové povinnosti

• Námitky vůči urbariální reformě – zrušení roboty a zavedení nové systému 
hospodaření příliš nákladné



1790–1817

• 1790 – Leopold II., zrušení urbariální a berní reformy Josefa II. na nátlak 
stavů 

• 1792 – František I., zavedení Tereziánsko-josefského berního systému



Pozemkové katastry

Stabilní katastr
• 1817 – vydání patentu

• změření veškeré půdy a rozdělení na plodnou, jež podléhala dani, a 
neplodnou, od daně osvobozenou, měření zkušenými zeměměřiči

• zjišťování čistého výnosu

• 1860 – vstoupil v platnost



Závěr

• Vývoj daňového systému v českých zemích – kontinuální spor mezi stavy a 
státem

• Stavové – snaha o udržení/navýšení práv spojených s povolováním a 
výběrem daní

• Stát – snaha o navýšení příjmů a omezení (nejen) daňových privilegií 
šlechty

• Vyhrocení konfliktu – reforma Josefa II., nejprve okleštěna, nakonec 
neprosazena

• Stavové si opět uhájili zbytky svých práv a privilegií…


	Snímek 1: Daňový systém českého státu  a jeho prameny v raném novověku 
	Snímek 2: Úvod
	Snímek 3: Edice pramenů
	Snímek 4: Literatura
	Snímek 5: Středověk – typy daní
	Snímek 6: Organizace berní správy ve středověku
	Snímek 7:  Období předbělohorské - charakteristika 
	Snímek 8:  Období předbělohorské 
	Snímek 9: Období předbělohorské
	Snímek 10: Berní rejstřík 1615
	Snímek 11: Období předbělohorské
	Snímek 12: Období pobělohorské – charakteristika
	Snímek 13: Období pobělohorské
	Snímek 14: Období pobělohorské
	Snímek 15: Období pobělohorské
	Snímek 16: Pozemkové katastry
	Snímek 17: Berní rula, kraj Bechyňský
	Snímek 18: Pozemkové katastry
	Snímek 19: Tereziánský katastr, Boleslavsko
	Snímek 20: Pozemkové katastry
	Snímek 21: Daň z půdy vyměřená Josefským katastrem (JK)  v porovnání s předchozím stavem
	Snímek 22: Pozemkové katastry
	Snímek 23: 1790–1817
	Snímek 24: Pozemkové katastry
	Snímek 25: Závěr

